PAGE
6

[image: image1.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

    _19  марта_2009  г.  № 141

                  г.Рубцовск

	Об обращении в Алтайское краевое Законодательное Собрание с предложением законодательной инициативы

В соответствии с частью 2 статьи 92 Устава муниципального образования «Город Рубцовск» Алтайского края  Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

Р Е Ш И Л :

1. Обратиться в Алтайское краевое Законодательное  Собрание с просьбой использовать  право законодательной инициативы в Государственной Думе  Федерального Собрания Российской Федерации на основании части 2 статьи 37  Закона Алтайского края  «Об Алтайском краевом Законодательном Собрании» от 08.05.2001  N 22-ЗC, и предложить принять проект Федерального закона «О внесении  статьи 173.1 в Уголовный  Кодекс Российской  Федерации» (обращение прилагается).

2. Направить настоящее решение в Алтайское краевое Законодательное Собрание в 5-дневный срок.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края (В.И. Машуков).
Председатель Рубцовского городского

Совета депутатов Алтайского края                                         В.И. Машуков

[image: image2.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Пр. Ленина, 130,  г. Рубцовск, 658200; Тел. (385 57) 4-46-14 , (385 57) 4-41-14  Факс (385 57) 4-46-14

E-mail: secrsovet@gorsovet.rubtsovsk.ru       Сайт: www.gorsovet.rubtsovsk.ru
ОКПО 42340678    ОГРН 1022200815119     ИНН 2209018363     КПП 2200901001

_____________________№ ________

На № __________________________

Председателю Алтайского краевого

 Законодательного Собрания

И.И. Лоору

ОБРАЩЕНИЕ
Появление на рынке ЖКХ в масштабах страны тысяч новых Управляющих компаний, ТСЖ после начала действия нового «Жилищного Кодекса» в качестве побочного эффекта уже показало изрядную недобросовестность и непрофессионализм некоторых из них.

Случаи «беспредела» в использовании полученных от населения платежей (использование «раздутых штатов», финансирование бессмысленных проектов вместо оплаты отопления, например и т.д.) к сожалению, имеет место.

Беды населения от таких «горе-управленцев» огромны, а реальных механизмов воздействия на них нет. Получить свои средства, затраченные тепловыми станциями, водоканалами, лифтовыми хозяйствами после исчезновения УК или ТСЖ – с заявлением в суд на исправно платившее население не обратишься, в свой карман такой «управленец» деньги вроде как и не складывал, претензий к нему в настоящий момент предъявить практически невозможно.

Борьба конкретно взятого жильца  за свои права также крайне сложна и малоэффективна.

Предлагаемый законопроект, в сущности, приравнивает деньги населения, потраченные ими на ЖКХ практически обязательно, к бюджетным средствам. А для распорядителей этих денег вносит серьезную уголовную ответственность за свои действия, сравнимую с группой статей 285, 285.1, 285.2 (нецелевое расходование бюджетных средств, кредитов).

Работа по смете доходов и расходов, ежегодно утверждаемой общим собранием жильцов, прописана напрямую в Жилищном Кодексе для ТСЖ.

Предлагаемая статья УК 173.1 поможет очистить огромный рынок ЖКХ от любителей легкой наживы и просто неспециалистов и существенно защитит население страны.

Просим использовать  право законодательной инициативы в Государственной Думе  Федерального Собрания Российской Федерации на основании части 2 статьи 37  Закона Алтайского края  «Об Алтайском краевом Законодательном Собрании» от 08.05.2001  N 22-ЗC, и предложить принять проект Федерального закона «О внесении  статьи 173.1 в Уголовный  Кодекс Российской  Федерации».
Председатель Рубцовского городского

Совета депутатов Алтайского края                                          В.И. Машуков

ПРОЕКТ

__ __________ 2009 года N _____

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ статьи 173.1

В УГОЛОВНЫЙ КОДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Принят

Государственной Думой

__ __________ 2009 года

Одобрен

Советом Федерации

__ ________ 2009 года

Дополнить Уголовный кодекс Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 25, ст. 2954; 2003, N 50, ст. 4848; 2004, N 30, ст. 3091) статьей 173.1:

Статья 173.1. Нецелевое расходование платы населения и организаций за жилое помещение и коммунальные услуги

1. Расходование платы населения и организаций за жилое помещение и коммунальные услуги руководителями товариществ собственников жилья, жилищных кооперативов или иных специализированных потребительских кооперативов, управляющих организаций на цели, не предусмотренные сметой, если ее наличие предусмотрено действующим законодательством, Уставом или Договором управления многоквартирным домом, совершенное в крупном размере, -

наказывается штрафом в размере от ста тысяч до трехсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до двух лет, либо арестом на срок от четырех до шести месяцев, либо лишением свободы на срок до двух лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.

2. То же деяние, совершенное:

а) группой лиц по предварительному сговору;

б) в особо крупном размере, -

наказывается штрафом в размере от двухсот тысяч до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет либо лишением свободы на срок до пяти лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.

Примечание. Деяния, предусмотренные настоящей статьей, признаются совершенными в крупном размере, если расходование платы населения за жилое помещение и коммунальные услуги на цели, не предусмотренные сметой, превышает месячную суммарную плату населения за жилое помещение и коммунальные услуги товариществу собственников жилья, жилищному кооперативу или иному специализированному потребительскому кооперативу, управляющей организации, а в особо крупном размере – трехмесячную суммарную плату населения за жилое помещение и коммунальные услуги указанным предприятиям.

Президент

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Москва, Кремль
____________ 2009 года

Заключение об изменениях

Принятие предлагаемого  проекта Федерального закона «О внесении  статьи 173.1 в Уголовный  Кодекс Российской  Федерации» не требует внесения изменений в другие нормативные правовые акты.